
  

 
  

AREA IV - TECNICA 
  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ALESSANDRO AIMOLA 
  

ORDINANZA DEL RESPONSABILE  

Numero Data 

263 12-11-2024 

   
  

OGGETTO: 
DISCIPLINA DEL TRAFFICO VEICOLARE SU VIA GARIBALDI, PIAZZA 
UMBERTO I°, VIA ROMA, VIALE CESARE BATTISTI E VIA DEL 
CASALACCIO DALLE ORE 06:30 DEL GIORNO 18 NOVEMBRE 2024 
FINO AL TERMINE DEI LAVORI. 

  
  

IL RESPONSABILE DELLA IV AREA TECNICA 
 

 
Visti i “Lavori di manutenzione straordinaria con il rifacimento del manto stradale di alcune vie 
comunali” che prevedono il rifacimento del manto stradale di alcune vie comunali, con gestione 
diretta da parte della Regione Lazio tramite la Soc. ASTRAL S.p.a.; 
 
Preso atto che parte dei suddetti lavori coinvolgono via Garibaldi, Piazza Umberto I°, via Roma, 
viale Cesare Battisti e via del Casalaccio; 
 
Ritenuto di dover disciplinare il traffico e la sosta veicolare durante l’esecuzione dei lavori; 
 
Visti gli artt. 5 comma 3 e 7, art. 38 comma 3 del Codice della Strada D.lgs. n. 285/92 e il relativo 
regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.; 
 
Visto il decreto sindacale n. 19 del 30/10/2024 con il quale è stato individuato il Responsabile della 
IV Area Tecnica;  
 

ORDINA 
 
Per i motivi di cui in narrativa, 

 
1. Di istituire il divieto di sosta e circolazione dal giorno 18 novembre 2024 a fine lavori, 

dalle ore 06:30 alle ore 17:30, in via Garibaldi, in piazza Umberto I° ed in via Roma fino al 
civico 34; 
 



2. di istituire il divieto di sosta ed il senso unico alternato dal giorno 18 novembre 2024 a 
fine lavori, dalle ore 06:30 alle ore 17:30, dal civico 34 di via Roma a tutta via Cesare 
Battisti; 
 

3. di istituire il divieto di sosta e circolazione dal giorno 19 novembre 2024 a fine lavori, dalle 
ore 06:30 alle ore 17:30, in tutta via del Casalaccio; 
 

4. che il senso unico alternato, sia garantito da impianto semaforico mobile o in alternativa con 
doppio moviere, che regoli il flusso delle autovetture; 
 

5. che il divieto di sosta e circolazione sia istituito per il solo orario diurno di lavoro (06:30 – 
17:30) di ogni giorno indicato nell’ordinanza; 
 

6. che in  funzione dello stato di avanzamento dei lavori, saranno apposti almeno 48 ore prima, i 
relativi divieti di sosta e circolazione localizzati alle singole aree di lavoro; 
 

7. che venga collocata e mantenuta efficiente la prescritta segnaletica stradale, a cura e spese 
dell’Impresa esecutrice dei lavori, apponendo i preavvisi di indicazione di chiusura al traffico 
delle suddetta strade; 
 

8. che dovrà essere consentito il passaggio dei pedoni in condizioni di sicurezza il tutto in 
conformità della normativa vigente in materia, al fine della salvaguardia della loro incolumità; 
 

9. che non dovranno essere occupati i marciapiedi prospicenti le aree di lavoro, dalle aree di 
cantiere e da mezzi o materiali di deposito temporaneo e/o occasionale; 
 

10. che sia, se possibile, garantito l’ingresso e l’uscita dai passi carrabili e pedonali autorizzati ivi 
esistenti; 
 

11. che venga collocata e mantenuta efficiente la prescritta segnaletica stradale, a cura e spese 
dell’Impresa esecutrice dei lavori, apponendo almeno 48 ore prima la segnaletica concernente 
i divieti di sosta ove necessari, integrata con pannelli indicanti la rimozione coatta, l’orario e 
la data di inizio del divieto; 
 

12. che venga collocata e mantenuta efficiente la prescritta segnaletica di sicurezza per tutta la 
durata del cantiere (segnalatore luminoso di ostacoli fisso o intermittente, cartelli di 
indicazione cantiere, ecc…), a cura e spese dell’Impresa esecutrice dei lavori; 
 

13. che tutta la segnaletica stradale provvisoria collocata in ottemperanza al presente atto indichi 
chiaramente il riferimento al numero e data della presente ordinanza; 
 

14. che dal giorno e dell’ora in cui è avvenuta la collocazione della segnaletica dei divieti di sosta 
eventualmente previsti, sia data comunicazione all’Ufficio Polizia Locale; 
 

15. la presente ordinanza avrà efficacia previo rilascio delle prescritte autorizzazioni e del 
pagamento per l’occupazione del suolo pubblico se dovuto; 
 

16. spetta a chi di dovere e per quanto di competenza osservare e far osservare quanto disposto 
dalla presente ordinanza. 

 
 
Ai sensi della legge n. 241/90 e s.m.i. si avverte che: 



˗ Il Responsabile del procedimento è l’Arch. Alessandro Aimola in qualità di Responsabile della IV Area Tecnica; 
˗ Avverso la presente ordinanza è ammesso, nel termine di trenta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ricorso al Ministro 

delle Infrastrutture e Trasporti, oppure in alternativa, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di sessanta 
giorni dalla suddetta pubblicazione. 

 
Soriano nel Cimino, 12-11-2024 

  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  ALESSANDRO AIMOLA 
  

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.  
   
  


